
        
 

 

      

  

ESTADO DE ALAGOAS 
 

  

PÁGINA: 1 DE 8. 
 

 

      
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA 
 

   

       

        

    

  

S.I.F.O.M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL.COM 
 

 

    

           

     

DECRETO Nº 118 
 

     

           

       

ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 
PARA O FIM QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

   

           

   

O(A) Prefeito(a) Municipal de DELMIRO GOUVEIA, no uso de suas atribuiçoes legais, autorizado pela Lei Nº 1417, 
 

  

           

   

DECRETA:  

       

           

   

Art.1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações: 
 

  

           

 

ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA POR ELEMENTO E VÍNCULO VALOR EM ( R$ )  

02   - GABINETE DO GOVERNO 
     

 0220   - GABINETE DO PREFEITO     

02.0220.04.122.0001.2002 -   MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO     
4028 3390.30.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   9.108,84  

TOTAL DA ESTRUTURA: 02.0220.04.122.0001.2002   9.108,84  

02.0220.04.124.0001.2062 -   MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO     
4370 3390.14.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   1.000,00  
5164 3390.34.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DE CONT.TERCEIRIZAÇÃO   5.143,04  

TOTAL DA ESTRUTURA: 02.0220.04.124.0001.2062   6.143,04  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0220   15.251,88  

TOTAL DO ÓRGÃO: 02   15.251,88  

03   - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
     

 0330   - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO     

03.0330.04.122.0001.2003 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO GOVERNO     
4037 3190.11.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   249.554,31  
4041 3390.30.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   66.965,37  
4043 3390.34.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DE CONT.TERCEIRIZAÇÃO   26.601,54  
4484 3390.36.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   4.100,00  
5099 3390.39.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   4.136,16  
5185 3390.40.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   112,00  

4047 3390.93.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   195,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 03.0330.04.122.0001.2003   351.664,38  

03.0330.06.128.0012.2056 -   REALIZAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL     
4348 3390.39.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   50.000,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 03.0330.06.128.0012.2056   50.000,00  

03.0330.06.181.0012.1070 -   UNIFORMIZAÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA GUARDA MUNICIPAL     
5203 3390.39.00.00.00.0000 -   1705.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   5.386,42  

TOTAL DA ESTRUTURA: 03.0330.06.181.0012.1070   5.386,42  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0330   407.050,80  

TOTAL DO ÓRGÃO: 03   407.050,80  

04   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS 
     

 0440   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS     

04.0440.02.091.0001.2004 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS     
4053 3390.30.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   8.078,86  
4057 3390.36.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   500,00  
4778 3390.39.00.00.00.0000 -   1709.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   40.304,04  

TOTAL DA ESTRUTURA: 04.0440.02.091.0001.2004   48.882,90  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0440   48.882,90  

TOTAL DO ÓRGÃO: 04   48.882,90  

05   - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,DES.ECONÔMICO,IND.E COMÉRCIO 
     

 0550   - SECRETARIA MUN.DE PLANEJAMENTO,DES.ECONÔMICO,IND.E COMÉRCIO     

  



        
 

 

      

  

ESTADO DE ALAGOAS 
 

  

PÁGINA: 2 DE 8. 
 

 

      
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA 
 

   

       

        

    

  

S.I.F.O.M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL.COM 
 

 

    

05.0550.23.122.0001.2005 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO     

4064 3390.30.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   7.071,60  
4065 3390.34.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DE CONT.TERCEIRIZAÇÃO   17.807,08  
4837 3390.36.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   2.457,22  
4788 3390.39.00.00.00.0000 -   1709.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   8.776,30  
5098 3390.39.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   2.243,10  
5187 3390.40.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   56,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 05.0550.23.122.0001.2005   38.411,30  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0550   38.411,30  

TOTAL DO ÓRGÃO: 05   38.411,30  

06   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
     

 0660   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO     

06.0660.04.122.0001.2007 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO     
4078 3190.03.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - PENSÕES   22.244,80  
4079 3190.04.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   6.500,00  
4080 3190.05.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS   8.472,00  
4089 3390.30.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   39.824,33  
4715 3390.30.00.00.00.0000 -   1705.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   8.873,12  
4091 3390.34.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DE CONT.TERCEIRIZAÇÃO   5.755,80  
4773 3390.35.00.00.00.0000 -   1709.00.000   - SERVIÇOS DE CONSULTORIA   38.250,00  
5193 3390.35.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - SERVIÇOS DE CONSULTORIA   15.000,00  
4770 3390.36.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   12.060,00  
3986 3390.39.00.00.00.0000 -   1751.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   312.587,60  
4094 3390.39.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   215.013,29  
5076 3390.39.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   4.092,25  
5181 3390.40.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   1.589,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 06.0660.04.122.0001.2007   690.262,19  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0660   690.262,19  

TOTAL DO ÓRGÃO: 06   690.262,19  

07   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS 
     

 0770   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS     

07.0770.04.123.0001.2008 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS     
4103 3190.91.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - SENTENÇAS JUDICIAIS   20.882,02  
4105 3390.14.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   2.400,00  
4106 3390.30.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   6.353,44  
4996 3390.35.00.00.00.0000 -   1709.00.000   - SERVIÇOS DE CONSULTORIA   8.000,00  
4113 3390.39.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   4.720,68  
4842 3390.39.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   68,14  
5021 3390.39.00.00.00.0000 -   1701.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   483,00  
5022 3390.39.00.00.00.0000 -   1710.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   69,00  
4890 3390.40.00.00.00.0000 -   1709.00.000   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   8.456,16  

4847 3390.47.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   46.152,49  

TOTAL DA ESTRUTURA: 07.0770.04.123.0001.2008   97.584,93  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0770   97.584,93  

TOTAL DO ÓRGÃO: 07   97.584,93  

08   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASS.SOCIAL,INFÂNCIA, MULHER E DIR.HUMANOS 
     

 0881   - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL     

08.0881.08.125.0003.6010 -   MANUTENÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS     
4986 3390.40.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA   56,00  



        
 

 

      

  

ESTADO DE ALAGOAS 
 

  

PÁGINA: 3 DE 8. 
 

 

      
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA 
 

   

       

        

    

  

S.I.F.O.M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL.COM 
 

 

    

JURÍDICA 

TOTAL DA ESTRUTURA: 08.0881.08.125.0003.6010   56,00  

08.0881.08.125.0003.6048 -   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO  CONSELHO TUTELAR     
4988 3390.40.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   112,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 08.0881.08.125.0003.6048   112,00  

08.0881.08.243.0003.6042 -   PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ     
4851 3190.11.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   4.124,00  
5175 3390.14.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   50,00  
4653 3390.30.00.00.00.0000 -   1660.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   759,58  
4655 3390.39.00.00.00.0000 -   1660.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   37,40  

TOTAL DA ESTRUTURA: 08.0881.08.243.0003.6042   4.970,98  

08.0881.08.244.0003.6016 -   MANUTENÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO A MULHER - CEAM     
4989 3390.40.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   56,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 08.0881.08.244.0003.6016   56,00  

08.0881.08.244.0003.6030 -   GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS     
4598 3390.14.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   375,00  
4601 3390.34.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DE CONT.TERCEIRIZAÇÃO   28.512,03  

TOTAL DA ESTRUTURA: 08.0881.08.244.0003.6030   28.887,03  

08.0881.08.244.0003.6046 -   GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD/BOLSA FAMÍLIA     
4659 3190.04.00.00.00.0000 -   1660.00.000   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   19.148,80  
4812 3190.11.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   5.466,76  
4661 3190.13.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OBRIGAÇÕES PATRONAIS   546,66  
4985 3390.40.00.00.00.0000 -   1660.00.000   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   56,00  

4673 4490.52.00.00.00.0000 -   1660.00.000   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   24.931,26  

TOTAL DA ESTRUTURA: 08.0881.08.244.0003.6046   50.149,48  

08.0881.08.244.0003.6076 -   BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB (ESTADUAL)     
4987 3390.40.00.00.00.0000 -   1661.00.000   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   168,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 08.0881.08.244.0003.6076   168,00  

08.0881.08.244.0003.6086 -   BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PBF/SCFV (FEDERAL)     
4731 3190.04.00.00.00.0000 -   1660.00.000   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   14.159,20  
4741 3390.30.00.00.00.0000 -   1660.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   12.080,49  
4746 3390.39.00.00.00.0000 -   1660.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   17.991,86  
4750 4490.52.00.00.00.0000 -   1660.00.000   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   1.343,63  

TOTAL DA ESTRUTURA: 08.0881.08.244.0003.6086   45.575,18  

08.0881.08.244.0003.6087 -   BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE (PAEFI/MSE)     
4751 3190.04.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   20.291,22  
4752 3190.04.00.00.00.0000 -   1660.00.000   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   8.800,00  
4754 3190.11.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   16.908,70  

TOTAL DA ESTRUTURA: 08.0881.08.244.0003.6087   45.999,92  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0881   175.974,59  

TOTAL DO ÓRGÃO: 08   175.974,59  

09   - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
     

 0990   - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     

09.0990.10.122.0001.6001 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     
5174 3390.40.00.00.00.0000 -   1500.01.002   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   798,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 09.0990.10.122.0001.6001   798,00  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0990   798,00  

 0991   - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE     

09.0991.10.122.0002.6025 -   MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE     



        
 

 

      

  

ESTADO DE ALAGOAS 
 

  

PÁGINA: 4 DE 8. 
 

 

      
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA 
 

   

       

        

    

  

S.I.F.O.M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL.COM 
 

 

    

4485 3190.11.00.00.00.0000 -   1500.01.002   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   565.956,11  
4576 3390.30.00.00.00.0000 -   1500.01.002   - MATERIAL DE CONSUMO   133.180,08  
4578 3390.34.00.00.00.0000 -   1500.01.002   - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DE CONT.TERCEIRIZAÇÃO   636.460,56  
4994 3390.39.00.00.00.0000 -   1600.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   4.392,48  
5024 3390.39.00.00.00.0000 -   1621.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   257,70  
4583 3390.40.00.00.00.0000 -   1500.01.002   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   16.874,03  

4584 3390.48.00.00.00.0000 -   1500.01.002   - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA   21.600,00  
4585 3390.91.00.00.00.0000 -   1500.01.002   - SENTENÇAS JUDICIAIS   57.269,88  

TOTAL DA ESTRUTURA: 09.0991.10.122.0002.6025   1.435.990,84  

09.0991.10.301.0002.6004 -   BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE - (ATENÇÃO PRIMÁRIA)     
4458 3190.11.00.00.00.0000 -   1600.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   64.216,08  
4467 3390.32.00.00.00.0000 -   1600.00.000   - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   73.600,00  
5200 3390.39.00.00.00.0000 -   1710.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   20.000,00  
4978 3390.40.00.00.00.0000 -   1600.00.000   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   3.024,00  

5179 3390.93.00.00.00.0000 -   1500.01.002   - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   3.388,80  

TOTAL DA ESTRUTURA: 09.0991.10.301.0002.6004   164.228,88  

09.0991.10.301.0002.6005 -   BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE (ATENÇÃO PRIMÁRIA) - PROFISSIONAIS 
PACS     

4412 3190.11.00.00.00.0000 -   1604.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   432.580,26  

TOTAL DA ESTRUTURA: 09.0991.10.301.0002.6005   432.580,26  

09.0991.10.301.0002.6006 -   BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE (ATENÇÃO PRIMÁRIA) - PROFISSIONAIS 
PSF     

4487 3190.11.00.00.00.0000 -   1600.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   40.231,49  

TOTAL DA ESTRUTURA: 09.0991.10.301.0002.6006   40.231,49  

09.0991.10.302.0002.6011 -   BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE - (ATENÇÃO ESPECIALIZADA)     
4513 3190.11.00.00.00.0000 -   1621.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   2.234,41  
4514 3190.11.00.00.00.0000 -   1600.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   4.941,08  
4517 3190.13.00.00.00.0000 -   1600.00.000   - OBRIGAÇÕES PATRONAIS   26.921,35  
4524 3390.36.00.00.00.0000 -   1500.01.002   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.999,40  
4528 3390.39.00.00.00.0000 -   1600.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   329.122,87  
5177 3390.39.00.00.00.0000 -   1710.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   20.000,00  
4981 3390.40.00.00.00.0000 -   1600.00.000   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   1.183,00  

5100 3390.40.00.00.00.0000 -   1500.01.002   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA   112,00  

5059 3390.48.00.00.00.0000 -   1500.01.002   - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA   921,38  

TOTAL DA ESTRUTURA: 09.0991.10.302.0002.6011   389.435,49  

09.0991.10.303.0002.6009 -   BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE - (ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA)     
4500 3390.36.00.00.00.0000 -   1500.01.002   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   1.699,50  
4995 3390.39.00.00.00.0000 -   1500.01.002   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   1.990,32  

TOTAL DA ESTRUTURA: 09.0991.10.303.0002.6009   3.689,82  

09.0991.10.305.0002.6069 -   BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE - (VIGILÂNCIA EM SAÚDE)     
4916 3190.04.00.00.00.0000 -   1600.00.000   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   14.103,60  
4735 3190.11.00.00.00.0000 -   1604.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   140.716,60  
5013 3190.13.00.00.00.0000 -   1600.00.000   - OBRIGAÇÕES PATRONAIS   17.215,19  
5172 3390.30.00.00.00.0000 -   1500.01.002   - MATERIAL DE CONSUMO   550,00  
4721 3390.39.00.00.00.0000 -   1500.01.002   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   1.309,68  
4980 3390.40.00.00.00.0000 -   1600.00.000   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   224,00  

5160 3390.93.00.00.00.0000 -   1500.01.002   - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   2.880,48  

TOTAL DA ESTRUTURA: 09.0991.10.305.0002.6069   176.999,55  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0991   2.643.156,33  

TOTAL DO ÓRGÃO: 09   2.643.954,33  



        
 

 

      

  

ESTADO DE ALAGOAS 
 

  

PÁGINA: 5 DE 8. 
 

 

      
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA 
 

   

       

        

    

  

S.I.F.O.M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL.COM 
 

 

    

10   - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
     

 1010   - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     

10.1010.12.361.0001.2029 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     
4236 3190.04.00.00.00.0000 -   1500.01.001   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   8.619,56  

TOTAL DA ESTRUTURA: 10.1010.12.361.0001.2029   8.619,56  

10.1010.12.362.0013.2032 -   MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO INTEGRADA DE TRANSPORTE ESCOLAR - GEITE     
4277 3390.30.00.00.00.0000 -   1571.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   38.340,07  

TOTAL DA ESTRUTURA: 10.1010.12.362.0013.2032   38.340,07  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1010   46.959,63  

 1011   - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB     

10.1011.12.361.0013.2009 -   MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL- 30 %     
4127 3390.39.00.00.00.0000 -   1540.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   416.752,04  

TOTAL DA ESTRUTURA: 10.1011.12.361.0013.2009   416.752,04  

10.1011.12.361.0013.2016 -   REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL - 70%     
4143 3190.04.00.00.00.0000 -   1540.00.000   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   32.655,70  

TOTAL DA ESTRUTURA: 10.1011.12.361.0013.2016   32.655,70  

10.1011.12.365.0013.2036 -   MANUTENCAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE - 30%     
4292 3390.36.00.00.00.0000 -   1540.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   2.525,00  
4293 3390.39.00.00.00.0000 -   1540.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   21.339,08  

TOTAL DA ESTRUTURA: 10.1011.12.365.0013.2036   23.864,08  

10.1011.12.365.0013.2037 -   REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO INFANTIL-PRÉ_ESCOLA - 
70%     

4295 3190.04.00.00.00.0000 -   1540.00.000   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   303.061,90  

TOTAL DA ESTRUTURA: 10.1011.12.365.0013.2037   303.061,90  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1011   776.333,72  

TOTAL DO ÓRGÃO: 10   823.293,35  

11   - SECRETARIA MUN.DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, TRANSP.E HABITAÇÃO 
     

 1111   - SECRETARIA MUN.DE INFRAEST.,URBANISMO,TRANSP.E HABITAÇÃO     

11.1111.15.122.0001.2021 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, TRANSPORTES E 
HABITAÇÃO     

4175 3390.30.00.00.00.0000 -   1750.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   19.295,40  
4176 3390.30.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   159.846,26  
5005 3390.36.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   1.236,00  
4784 3390.39.00.00.00.0000 -   1709.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   546.506,82  
5186 3390.40.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   84,00  

5152 4690.71.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO   649,75  

TOTAL DA ESTRUTURA: 11.1111.15.122.0001.2021   727.618,23  

11.1111.15.451.0014.1056 -   DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS     
3987 4490.93.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   12.914,37  

TOTAL DA ESTRUTURA: 11.1111.15.451.0014.1056   12.914,37  

11.1111.15.752.0014.2069 -   MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA     
4926 3394.30.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   5.066,88  

TOTAL DA ESTRUTURA: 11.1111.15.752.0014.2069   5.066,88  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1111   745.599,48  

TOTAL DO ÓRGÃO: 11   745.599,48  

12   - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E JUVENTUDE 
     

 1212   - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA,TURISMO, ESPORTE E JUVENTUDE     

12.1212.13.122.0001.2019 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E JUVENTUDE      
4158 3390.30.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   23.660,73  
5088 3390.30.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   19.196,60  
5197 3390.30.00.00.00.0000 -   1705.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   87,62  



        
 

 

      

  

ESTADO DE ALAGOAS 
 

  

PÁGINA: 6 DE 8. 
 

 

      
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA 
 

   

       

        

    

  

S.I.F.O.M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL.COM 
 

 

    

4160 3390.36.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   27.700,00  
4846 3390.36.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   8.466,85  
4161 3390.39.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   176.928,10  
4927 3390.39.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   30.865,42  
5095 3390.39.00.00.00.0000 -   1705.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   6.595,50  
5184 3390.40.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   560,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 12.1212.13.122.0001.2019   294.060,82  

12.1212.23.695.0006.1023 -   CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES     
4938 4490.51.00.00.00.0000 -   1701.00.000   - OBRAS E INSTALAÇÕES   244.587,59  

TOTAL DA ESTRUTURA: 12.1212.23.695.0006.1023   244.587,59  

12.1212.27.812.0006.1038 -   CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS DESTINADOS A PRATICAS ESPORTIVAS     
4834 4490.51.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OBRAS E INSTALAÇÕES   68.031,19  

TOTAL DA ESTRUTURA: 12.1212.27.812.0006.1038   68.031,19  

12.1212.27.812.0006.1058 -   CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS     
3989 4490.51.00.00.00.0000 -   1700.00.000   - OBRAS E INSTALAÇÕES   183.950,57  

TOTAL DA ESTRUTURA: 12.1212.27.812.0006.1058   183.950,57  

12.1212.27.812.0006.1066 -   CONSTRUÇÃO DO ESTÁDIO DE FUTEBOL     
4833 4490.51.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OBRAS E INSTALAÇÕES   3.000,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 12.1212.27.812.0006.1066   3.000,00  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1212   793.630,17  

TOTAL DO ÓRGÃO: 12   793.630,17  

13   - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DES.RURAL E ABASTECIMENTO 
     

 1313   - SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA, DES.RURAL E ABASTECIMENTO     

13.1313.20.122.0001.2023 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, DESENVOVIMENTO RURAL E 
ABASTECIMENTO     

4191 3190.11.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   2.249,24  
5064 3371.70.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO    3.900,00  
4194 3390.14.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   375,00  
4195 3390.30.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   72.895,39  
4961 3390.36.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   4.422,00  
4904 3390.39.00.00.00.0000 -   1709.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   34.088,31  
4962 3390.39.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   1.842,13  
5103 3390.39.00.00.00.0000 -   1705.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   449,74  
5183 3390.40.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   112,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 13.1313.20.122.0001.2023   120.333,81  

13.1313.20.608.0004.2074 -   IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM)     
4943 3371.70.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO    1.677,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 13.1313.20.608.0004.2074   1.677,00  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1313   122.010,81  

TOTAL DO ÓRGÃO: 13   122.010,81  

14   - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 
     

 1414   - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS     

14.1414.18.122.0001.2024 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS     
4210 3390.30.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   17.680,11  
4941 3390.36.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   5.860,00  
4181 3390.39.00.00.00.0000 -   1709.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   34.747,42  
5091 3390.39.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   16.818,92  
5182 3390.40.00.00.00.0000 -   1720.00.000   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA   455,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 14.1414.18.122.0001.2024   75.561,45  

14.1414.18.122.0007.2052 -   MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO REGIONAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS     



        
 

 

      

  

ESTADO DE ALAGOAS 
 

  

PÁGINA: 7 DE 8. 
 

 

      
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA 
 

   

       

        

    

  

S.I.F.O.M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL.COM 
 

 

    

4946 3394.39.00.00.00.0000 -   1709.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   107.003,52  

TOTAL DA ESTRUTURA: 14.1414.18.122.0007.2052   107.003,52  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1414   182.564,97  

TOTAL DO ÓRGÃO: 14   182.564,97  

TOTAL DOS CRÉDITOS:   6.784.471,70  

          

 Art.2º - Dar-se-á como cobertura do presente Decreto o(s) Recurso(s) abaixo especificado(s):   

          
POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO  6.784.471,70   
POR SUPERÁVIT FINANCEIRO  0,00   
POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO  0,00   
POR OPERAÇÃO DE CRÉDITO  0,00   

      TOTAL DOS RECURSOS 6.784.471,70   
 

           

  

ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA POR ELEMENTO E VÍNCULO VALOR EM ( R$ )  

02   - GABINETE DO GOVERNO 
     

 0220   - GABINETE DO PREFEITO     

02.0220.04.122.0001.2002 -   MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO     
4023 3190.04.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.000,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 02.0220.04.122.0001.2002   3.000,00  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0220   3.000,00  

TOTAL DO ÓRGÃO: 02   3.000,00  

04   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS 
     

 0440   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS     

04.0440.02.091.0001.2004 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS     
4056 3390.35.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - SERVIÇOS DE CONSULTORIA   116.500,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 04.0440.02.091.0001.2004   116.500,00  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0440   116.500,00  

TOTAL DO ÓRGÃO: 04   116.500,00  

05   - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,DES.ECONÔMICO,IND.E COMÉRCIO 
     

 0550   - SECRETARIA MUN.DE PLANEJAMENTO,DES.ECONÔMICO,IND.E COMÉRCIO     

05.0550.23.122.0001.2005 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO     

4067 3390.39.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   100.000,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 05.0550.23.122.0001.2005   100.000,00  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0550   100.000,00  

TOTAL DO ÓRGÃO: 05   100.000,00  

06   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
     

 0660   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO     

06.0660.04.122.0001.2007 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO     
4876 3390.30.00.00.00.0000 -   1709.00.000   - MATERIAL DE CONSUMO   80.000,00  
4092 3390.35.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - SERVIÇOS DE CONSULTORIA   224.408,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 06.0660.04.122.0001.2007   304.408,00  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0660   304.408,00  

TOTAL DO ÓRGÃO: 06   304.408,00  

07   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS 
     

 0770   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS     

07.0770.04.123.0001.2008 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS     
4108 3390.34.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DE CONT.TERCEIRIZAÇÃO   100.000,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 07.0770.04.123.0001.2008   100.000,00  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0770   100.000,00  

 



        
 

 

      

  

ESTADO DE ALAGOAS 
 

  

PÁGINA: 8 DE 8. 
 

 

      
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA 
 

   

       

        

    

  

S.I.F.O.M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL.COM 
 

 

    

TOTAL DO ÓRGÃO: 07   100.000,00  

08   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASS.SOCIAL,INFÂNCIA, MULHER E DIR.HUMANOS 
     

 0881   - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL     

08.0881.08.243.0003.5001 -   CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE ACOLHIMENTO     
4409 4490.51.00.00.00.0000 -   1700.00.000   - OBRAS E INSTALAÇÕES   175.974,59  

TOTAL DA ESTRUTURA: 08.0881.08.243.0003.5001   175.974,59  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0881   175.974,59  

TOTAL DO ÓRGÃO: 08   175.974,59  

09   - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
     

 0991   - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE     

09.0991.10.302.0002.5007 -   BLOCO DE EST.DA REDE DE SERV.PÚB.DE SAÚDE (AT.ESP) - CONSTRUÇÃO DO CAPS       
4418 4490.51.00.00.00.0000 -   1601.00.000   - OBRAS E INSTALAÇÕES   643.954,33  

TOTAL DA ESTRUTURA: 09.0991.10.302.0002.5007   643.954,33  

09.0991.10.302.0002.5015 -   BLOCO DE EST.DA REDE DE SERV.PÚB.DE SAÚDE (AT.ESPECIALIZADA) - AQ.DE EQUIPAMENTOS     
4423 4490.52.00.00.00.0000 -   1601.00.000   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000.000,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 09.0991.10.302.0002.5015   2.000.000,00  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0991   2.643.954,33  

TOTAL DO ÓRGÃO: 09   2.643.954,33  

10   - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
     

 1011   - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB     

10.1011.12.361.0013.1002 -   CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES     
3943 4490.51.00.00.00.0000 -   1540.00.000   - OBRAS E INSTALAÇÕES   823.293,35  

TOTAL DA ESTRUTURA: 10.1011.12.361.0013.1002   823.293,35  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1011   823.293,35  

TOTAL DO ÓRGÃO: 10   823.293,35  

11   - SECRETARIA MUN.DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, TRANSP.E HABITAÇÃO 
     

 1111   - SECRETARIA MUN.DE INFRAEST.,URBANISMO,TRANSP.E HABITAÇÃO     

11.1111.04.122.0014.1025 -   CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS     
3964 4490.51.00.00.00.0000 -   1500.00.000   - OBRAS E INSTALAÇÕES   2.517.341,43  

TOTAL DA ESTRUTURA: 11.1111.04.122.0014.1025   2.517.341,43  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1111   2.517.341,43  

TOTAL DO ÓRGÃO: 11   2.517.341,43  

   6.784.471,70  

          

 Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as diposições em contrário.   

          

DELMIRO GOUVEIA/AL, 1 de outubro de 2024.  

          
 

           

  

ELIZIANE FERREIRA COSTA LIMA 
 

 

           

  

PREFEITA 
 

 

           

 


		2024-10-01T12:16:56-0300
	ELIZIANE FERREIRA COSTA LIMA:64805395400
	Eu sou o autor deste documento




